
DOMINNGO 14 DE NOVEMBRO DC L) IS

ARTIGO 1.O - FICA ELEVADA PARA 2,5% (DOIS E MEIO

POR CENTO) A TAXA DOS IMPOSTOS SOBRE VENDAS E

CONSIGNACOES, SOBRE TRANSACOES E DO SEIO SOBRE GUIAS DE EXPEDICAO

DE MERCADORIAS PARA O ESTRANGEIRO

ARTIGO 2.0 * FICAM REVOGADOS O ITEM *B* DO ARTIGO

3.O E ARTIGO 4.0 DO LIVRO 1* DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

ECRETO N. 8.255, DE 23 DE ABRIL DE 1937) E O ARTIGO 24

DO DECRETO-LEI N. 11.800, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1941).

ARTIGO 3.0 NAS CONSIGNACOES FEITAS PARA O

TERRITORIO DO ESTADO, O IMPACTO SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES,

EXCETUADA A HIOTESE DE QUE TRATA O ARTIGO SEGUINTE, SERA

PAGO NO HYRO DE "REGISTRO DE CONSIGNACOES" FAZENDO-SE

OS LAN•'•MENTOSA VISTA DE NOTAS QUE O COUSADO

DEVERA EXPEDIR

PARAGRAFO UNICO - OBSERVAR-SE-A QUANTO A FORMA DE

PAGAMENTO DO IMPOSTO, O DISPOSTO N* PARAGRAFOS 1.0 E

2.O DE ARTIGO 42 DO DECRETO N. 10.875, DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1939.

ARTIGO 4.0 - NAS CONSIGNACOES PARA O TERRITORIO DO

ESTADO, FEITAS POR NAO COMERCIANTE QUE NAO SEJA SOCIEDADE

ANONIMA OU COOPERATIVA, O IMPOSTO DEVIDO PELO CONSIGNADOR

R,ERA PAGO PLO CONSIGNATARIO POR VERBA EM LIVRO PROPRIO

GUNDO ESTABELECER O REGULAMENTO

ARTIGO 5.0 NAS CONSIGNACOES PARA FORA DO ESTADO

FEITAS POR NAO COMERCIANTE QUE NAO SJA SOCIEADE

ANONIMA OU COOPERATIVA, O LTPOSTO SERA PAGO POR VERBA, PELO

CONSIGNADOR, NO ATT DA REMESSA DOS PRODUTOS

ARTIGO 6.0 * A OBRIGACAO •TABELECIDA PELOS ARTIGOS 17

E 3'1 DO LAVRO I DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS SE ESTENDE

TROMBEM AS OPERACOES PREVISTAS NO ARTIGO 16 DO MESMO

LIVRO, ATENDIDA, QUANTO AO MONTANTE DAS VENDAS, A

RESTRICAO ESTABELECIDA NO INCISO III DO ARTIGO 2.0 DO DECRETO-LEI

FEERAL N. 9.840, DE 11 DE SETEMBRO DE 1946 E DISPEN•DA A

INDICCAO DE NOME E ENDERECO DO COMPRADOR

ARTIGO 7.0 - TODAS AS P•AS,NATURAIS OU JURIDICAS

QUE REMETEREM MERCADORIAS, QUALQUER QUE SELA A VIA DE

I

TRANSPORTE, DEVERAO FORNECER, NO ATO DA REMESSA, AS

EMPRESAS TRANSPORTADORAS, ELEMENTOSQUE FACULTEM A VERIFICACAO

DO PAGAMENTO DO IMPOSTO SOBRE VENDAS E CONSIGNACOES

DEVIDA, NA FORMA ESTADEADA EM REGULAMENTO T

PARAGRAFO UNICO OS ELEMENTOS A QUE SE REFERA ESTE
T

ARTIGO FICARAO EM PODER DAS EMPREAS TRANSPORTADORAS, A

DISPSICAO DO FLOCO, SENDO ENTREGUES AS REPERCUCOES ECAIS

A* TIM DE CADA MES.

ARVIGO G.O PCR OCASIAO DA RETIRADA DE MERCADORIAS
-

NOS ARMAZENS OU CAPTACOES DAS EMPRE'AS TRANSPORTADORAS,

SERAO OS CONTRIBUINTES OBRIGADOS A EXIBIR AS NUTAS

RELERIAS NOS ARTIGOS 177 E 18 DO LISTO I DO CODIGO DE IMPOSTOS

E TAXAS E NO ARTIGO 6.0 DA PRESENTE LEI, OU, NA FALTA

DE»S•-» DOSUCMENTOS A FORNECER OS ELEMENTE MENCIONADOS TIO

ARTIGO ANTERIOR

ARTIGO 9.0 * SEM PREJUZO DAS PENAS PREVISTAS NO

ARTIGO 4.0 DO LIVRO XX.I! DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS,

FICAM SUJEITOS A APREMO DE MERCADORIAS TRANSPORTADAS

COM INOBSERVANCIA DO PRESCRITO NO ALTO IT/ E SEU PARA[

GRAFO E ARTIGO 18 DO LIVR5 I DO CLOSSO DE IMPOSTOS E

TAXAS, E NO ARTIGO 6.0 DA PRESENTE LEI, E BEM CONTO,

AQUELAS EM PODER DE MERCADO AMBULANTES QUANDO ESTES *:AO

PROVEM A REGULARIDADE DA SUA SITUACAA DERENTE O FINCO

QUANTO AO IMPOSTO SOBRE VENDAS E CONIGNADOS

PARAGRAFO FINICIA NAS APTEROS ERIDES NOSETE

A_,-T•O OBSEN,AR-SE-AO, NO QUE FOREM APTICAVE'S. ES REG,RAS

ENTIDAS NOS ARTIGOS 49, 50, 51 E 52 E SE(OS I-,MAG,.AFOS E 53

DO LIVRO HI DO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS

ARTIGO 10 - APLICAM-SE A TODOS OS REGISTROS E

DOCUMENTOS RELACIONADOS COM AS OPERACOES SUJEITAS AOS

IMPOSTOS RBR VENDAS E CONSIGNACOES E SOBRE TRANSACOES, AS

OBRIGACOES ESTABELECIDAS PELO ARTIGOE 19 DO DECRETO-LEI N.

11.800, DE 31 DE DZEMBRO DE 19*.0, MANTIDO QUANTO AOS

LIVRS FISCAIS O QUE DSPM OI PARAGRAFOS D•SE ME.,N,.O

ARTIGO

PARAGRAFO IMICO MEANTE SOLICITACAO DO

INTERSSADO 9. REPARTICAO COMPETENTE, PODERA SER AUTORIZADA ANTES

DE FINDO O PRAZO ESTABELECIDO PARA A STIA CONSERVA•CAO, A

IMTIACAO DUS DOCUMENTOS A *NE SE REFERE C•TC ARTIGO

LAVRANDO-SE, DO ATO, TERMO COMPROBATORIO,

ARTIGO 11 * FOCSA A SER DE CRS 5O,C0 (CINQUENTA

CRU2EIROS) O LIMITE MAXIMO DE AOUCA DE ESTAMPILHAS DOS

IMPOSTOS SEBRE VENDAS E CONSIGNACOES E SOBRE TRANS.•,COES.

ALGO 12 - PASSA A TER A .EGUMTE REDACAO O ARTIGO 10

DA LEI N. 13, DE 22 DE NOVEMBRO DE 19177:

*NA TRANMISSAO DE BENS "CAUSA MORTIS" OU "INTER 1

VIVOS", DE VALOR SUPERIOR A CR'* 100.0,)0,00 ICEM MIL

CRUZEIROS), GRAVADOS PELO TRANSMITENTE COM A CLAUSULA DE

INALIENABILIDADE O IMPOSTO DEVIDO SERA MEJORADO DE 1O%

(DEZ PER CENTO) SOBRE O ROTOR DAQT,E!ES BENS

ARTIGO 13 - OIMPOSTO DO SELO SOBRE ATOS SERENADOS DOS

PODARES DO ESTADO E NEGOCIOS DE SUA ECONOM OU

REGULADOS POR LEI ESTADUAL PA.•SA A SE: ARRECADADO DE ACCORDO CNI I

AS TABELAS ANEXAS A PRESENTE IE(.

ARTIGO HICOMM ISENTOS DO UNIPOSTO DE SOLO SOMNTE N*

OS SEGIUINTES ATOS E PAPEIS RELATIVO_S A VIDA FUNTIMOND DOS

SERVIDORES PUBLICOS CUSTODIADOS PELO ENATADO

A) DE NONEACAO DE PROTONADO
- OS E

B) OS REQUERIMENTOS SOLICITANDO:

I LICENCA-PREMIO E LICENCA PARA TRATAMENTO *LE-

SAUDE;

II ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVICO;-

III APOSENTADORIA-

E) AS GUIAS PARA RECEBIMENTO DE VENCIMETOS *IA CA*

PRAL: *

D) AS PORTARIAS DE LICENCA
I

PARA•RAFO UNICO A ISENCAO ORA EAMELIA E CXIII

SIVA AS CERTIDOES E A QUAISQUER OUTROS DOUMENTOS QUE SE

TORNAREM NECESSARIOS A INSTRUCAO DOS PAPEIS CU A EXPEDI

CAO DOS ATDS ENUMERADOS NESTE MTIGO.

ARTIGO 15--OS VEICUILOS DE CARGA DE "RACAO ANIMAL

ESTAO SUJEITOS AS MESMAS TAXAS DE CONSENNAO DE

ESTRADAS DE RODAGEM' E DE "REG]STRO E F.,SCAITZACA9 DE

VE!CULOS", ESTABELECID PARA OS DE PASSAGEIROS A E.•A TRACAO

PARAGRAFO UNIC, OS CARROS REBOQUES, OS

SEMI-REBOQUES E OS MOTOCICLO C:OM CARRO DE CARGA AO LADO,

SUJEITAMSE AS MESMAS TAXAS LIXADAS PARA OS AUTO-CINES DE

GUAL TONELAGEM, E OS TRICICLOS AS MCMS FIXAD• PARA AS

BICICLETAS

ARTIGO 16--A TAXA DC CONCRIACAO DE. ,TRADE5 :;

R,•DA•.'EM SERA DEVIDA POR TODO VEICULO QUE NOLES TRANALHA

- ESTADO DE SAO TAPUIO TE.. U. DO BTOC.IL

DT,

FAISOES ORRESPONDENTE AOS EXERCICO DE 1917 E ANTERIORES,

QUE SALDAN SETTAS DEBITOS ATE 90 MENTAT DIAS APOS A

A DATA DA INCIS DESTA LEI, FICAI DISPENSADOS DX MULTA

DE MORA E GOZARAO DES DESCONTOS QUE SAO CONCEDIDDOS TODA

CASOS DC PAAMENTO DESSE TRIBUTO ENT EPOCA NORMAL

PARCISSIMO HCO ESPRAIANDO-SE DE DIVICIA 3A AJULADO

A CONCESSAO DO FAVOR REFERICAO NESTE ARTIGO DEPENDERA DO

DAS TAS DESPESAS JUUDICIAIS VELCIDADE
PAGATTOARTIGO 18 CUSO IPOSTOE UNICO DE TRATA DECRETO-LEI

QUE O

FEDERAL N. 1.935, DE 29 DE JANEIRO DE 1940 CODIGO DE

MINAS», DEVIDO PE'OS MMSRAAORES OU PESSOAS A EIDES

EQUIPARADAS, NO PERIODO COMPREENDIDO ENTRE A DOTA DA UGENCIA

DO MESMO DIPLOMA E A DA CONSTITUICAO FEDERAL, SERA

ARRECADADO NA BASE DE 5% TECINCO POR CENTO} SOBRE O VALOR

DA PRODUCAO ERELATIVA DA ROANA OU JAZIDA, EM CADA ANO.

1 1.O DO PRODUTO DA ARRECACAO DO LMCOTO

RETERMO NESTE ARTIGO, CABERAO 50 % (CINQUENTA PAR CENTO)

AO MUCIPIO ONDE ESTIVEREM LOCALIZADAS AS MINAS OU

JAZIDAS

2.0 - A ARRECADACAO DO IMPAAUTO DE QUE TRATA ESTE

ARTIGO OBEDECERA AO PROCESSO A SER ESTABLECIDO PELO PODER

EXECUTIVO

* 3.0 - O IMPOSTO REFERIDO NESTE ARTIGO NAO INCIDIRA

SOBRE AS AGUAS MINERAIS E PRODUTOS DELAS DERIVADOS, DAS

ESTANCIAS HIDROMINERAIS DO ESTADO

ARTIGO 19 FICA RESTABELECIDA, COM ACRESCIMO DO

50 ,'70 CINQUENTA POR CENTO) A LNCIDENCIA DO IMPOSTO DO

CONSTANTE NS. 1 A 17 DA TABELA ANEXA AODECRETOO DOS

LEI N. IO.193 DE 16 DE MAIO DE 1939. QUE PASSA A FACER

PARTE INTEGRANTE DA PRESENTE LEI. .

ARTIGO 20 O IMPOSTO DE TRANSMISSAO DE

PROPRIEDADE IMOBILIARIA "INTER VIVOS", DEVIDO PELAS TRANSMISSOES DE

HOVEM ORIUNDAS DE PROMESSA OU COMPROMISSO DE CAMPRA

E VENDA E DE PERMUTA SERA PAGO TOMANDO-SE POR BASE O

VALOR DO IMOVEL PROMETIDO OU COMPROMISSADO, NO MOMENTO

DA ESCRITURA DEFINITIVA

ARTIGO 21 E' FACULTADO AO PROMITENTE COMPRADOR

OU COMPROMISSARIO ORIGINARIOS EFETUAR O PAGAMENTO DO IM.

POSTO NA OCASIAO EM QUE FOR PASSADA A ESCRITURA OU

DOCUMENTO DE PREMENA OU CCMNR"M:•SO.

* 1.O OPTANDO O PROMITENTE COMPRADOR OU
CONI-

PROMISSAÑO ORIGINARIOS DELA AOEPACAO *TA QUE SE RO.ERE

ESTE ORTIGO TOMAR-SE-A POR BASE O VOLAR DO IMORAL AA

TEMPO CM QUE FOR PASSADA A ESCRT OU DOENMENTAL

FICANDO O CONTRIBUINTE EXONERADO DO PAGAMERNTO DE IMPOST"

SOBRE O ACRESIMO DE SEU VALOR VERIFICADO NO MOMENTO DA

ESCRITURA DEFINITIVA

1 2.O - IDENFICADA A REDUCCAO DO VALOR NAO SERA

RETRIUIDA A DIFERENCA DO IMPOSTO CORRESONDENTE

1 3.0 - NAO SE RESTITUIRA A IMPIRTANCIA DO IMPOSTO

PAGO QUANDO HOUVER SUBSEQUENTE CESSAO DE PROMESSA PU

CMPROMISSO

ARTIGO 2*2 O DISPOSTO NO ARTIGO ANTERIOR SE APLICA

AS PROMESSAS OU COMPROMISSOS DE COMPRA E VENDA ETA

VIGOR, DESDE QUE O PROZEITE COMPRADOR OU COMPROMISO

SARRO ORIGINARIO EFETT.E O PAGAMENTO DO IMPOSTO DENTRO DE

120 TIETO E TIUTI DIAS CONTADOS DA DATA DA VIGENCIA

DESTA LEI.

ARTIGO 23 O IMPOSTO DAEWDO NA CONFORMIDADE DO

DO ARTIGO 2.O DO LIVRO V DO CODIGO DEDISPOSTO TAO N. 4

IMPOSTOS E TAXAS PE:A CESSAO DA PROMESSA OU COMROMISSO

DE CEMER E VENDA DE IMOVEIS SERA COBRADO AO CEDENTE, A

TAXA DE 4 % (QUATRO POR CENTO

1 I.O PARA EFEITO DA COBRANCA DO IMPOSTO REFERIDO

NESTE ARTIGO TOMAR-SE-A POR BASE, CM CADA UMA DAS

CESSOES, O VALOR DO IMOVEL NA DATA EM QUE ELA SE VERIFICAR

2.0 QUALQUER QUE SEJA A FORMA DE QUE SE REVISTA

A CESSAO, O PAGMSSRTO D* IUSTO 15ELD CEDENTE SERA

EFETUADO NA OCASIAO ELN QUE ELA SE VERIFICAR

ARTIGO 24 AO CESSIONARIO DE ORMESA OU

COMNPROMISSO DE COMPRA E VENDA * TROMBEM CONCEDIDA A FACULDADE

DE T.NTECI,•.IR O PAGAMETO DO IMPOOSTO DEVIDO SOBRE A

TRANSMISSAO DO IMOVEL, TCDANDO-SE PER BASE, N«--E CASO,

SEU VALOR NO T.•MVO EM QUE SE VERIFICAR A CESSAO

:* 1.0 O CESTONARO Q JO PTA P•.A ANTCC,..,C_LO DE

QUE TRATA ESTE ARTIGO ICARA EXONERADO DO PAGMAENTO DO

IMPOOSTO SO.BRE O OACRESCIMO DE VADER QUE SE VERIFICAR NO

IMOVEL NO INCRUENTO DA ESCRITURA DEFINITIVA

1 2.0 - APLICA-SE AO CESSIONARIO O DISPOSTO NOS

PARAGRAFAS 2.0 E *O DO ART. 21 E NO ART. 22.

ART.:GA 25--NAO SERA DEVIDO O IMPOSTO CORRESPONDENTE

H CESSAO, PELO CEITE QUE, NA QUAIATE DE PROMITENTE

COMPRADOR OU CCMPROMI.:SARJO ORIGINARIOS OU DE

CESSIONARIO SE HOUVER UTIIZADO DA FACULDADE DE ANTECIPACAO

PREVISTA NO* ARTS 21 E *L

ART!GO 2U A RESCIAO DE PROMESSA O,.* COMUR•N,T&•.O

DE COMPRA E VENDA, SEGU:DA DE NOVO ATO OU CONTRATO DE

OIT COMPROMISO, QUANDO DENOTAR A CXIENCIA

**E SONECA .*ICA SUJEITA AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

DEIVDO PEIA CESSAO, SEM PREJUIZO DA MUITA QUE COOUBER

PARAGRAFO UNICO EM CIRCUNSTANCIA IDENTICA SERTHI

LEATE DEVIDO O IM'..}OSTO PEIA CC.•SAO, ALEM DO

CORRESPENDENTE A CUNPRA E ,ER.DE. QUANDO A RESCISAO SE SEG,UIR

SCRITURA DEFINITIVA EM QUE FIGURE TERCEIRO CONIO

ADQUIRENTE ..

ARTIGO 27 NOS MANDATOS EM CAUSA PROPRIA EU DOM

PODERES EQUIVALENTES, PARA A TRANSISSAO DE IMSVEIS, SERA

O IMPAAUTO DE TTANSMI•.SAO DEARO PELO MANDATARIO, NA

CAIAO EM QUE SE LAVRAR O INSTRMENTO E PEIO VALOR ALO

IMOVEL NE&SA OCASIAO

1.O O IMPOSTO
-

COA QUE SE REFERA ESTE ARTIGO SERA

LRADO EM CEDA SUBTABELECIMENTO NO MOMENTO EM QUE
1 ALE SE VERIFICAR

* 2.O QUANDO O SUB:TABELECIMENTO SE FIZER PARA O

EFEITO DE RECHER O OUTORGADO DO MANDATO A ESCRITURA

DEFINTIVA NAO SERA FLORID9 NATO IMPOSTO PELA TRAN.SRAIS.•AO.

ANTERIORMANTE A VIGENCIA DE:TA LEI, PADEIRA IMPOSTOO SER

PAGO S6BRE O VALOR DO IMOVEL A DATA DO MANDATO OU

SUBOTABETECIQ•ENTO, DE•E QUE O CONTRIBUINTE O L".CA DER=TRO DE

120 (CENTO E VINTE) DIAS CONTADOS DA DATA DESSA VIGENCIA

,*1 40 NAO BIZIACA A LACTE DE QUE TRATA OPARAB

GRAT'O ANTERIOR, O IMPOSTO SEC-I PAGO SOBRE O VALOR DO IM

JVA AO TEMPO CAL Q'.UE FOR LAVRADA A ESCRITURA DE CERARA

VENDA, NTADOR DEVIDA ATE EN,AO, AVENIREE A SER POR

VENCIDO, A PARTIR DO SEXTO W, ES DA DATA DA IDNEIA DE¿TA

LEI.

ARTIGO 23 NAS CRIATURAS DEFINITIVAS DE COMPRA E

VANDE DE IMOVE'S, ORIUNDOS TIE PROMESSAS OU COMPROMISSOS,

C:«ANDO NAO TENHA HAVIDO ANTCCIRMC,•O DE DE

UNPOSIO. COBRAR-SE TAXA ADICIONAL DE 5PAGAMEMTO% (CINCO PORA

CENTO) POR SEMESTRE VENCIDO A PARTIR DO TERMO DO SEXTO

M;S COATADO DA DATA EM QU•E ELCER O PRAZO DO

CCMPROMISSO.

1.O A TARRA FLD!EION«,L REFE.RE CSE ARTIGO- A 0AE ,CE

SERA CALCULADA S5BRE ,O VALOR INTEGRAL CIO IMPOSTO DEVIDO

E COBRADA AINDA QKE SO VERIFIQUE L)RORZOGSTCAO DO PRAZO

CONTRATUAL,

.* ZO CPRC QUE HOUVER PAGAMENTO ".IO
DELL IRTO

TRO DO PRAZO TROPELIADO NA PRONIEA.SA 0N CC:OT'RCML•-:•ODE

COMPRA C RE,IDA, DU QNADO O REC«.B}:LLCZ;TO DA SCRITURA

[LCAR" ARDRL (IOAO PLOMITCNT•: C,MIIPRIAOJOR OIL CC,

H'TL;ROILLISS.AZIO, SEM PRAZO ESTIPULADO, TENDO TAMBORA HAV-LO

PAGAMENTO CIO DRECO, A TAXA A OLLE SC REFERE ESTE ARTIGO SERA

DEVIDA DE;«;E N CERQUIARO .•.F•'_!H:TE 2C 'DO LAA-GOLI:EII}O ET-.*

TUADO, SEM PREJUIZO DO DISOPSTO NO PARACAO ANTARON

* 3.0 IIO:• CGG *J* PLLI 01* C0M..T;RORNI-SO *IT

COMPRA E VENDA ANTERIORES A VIGEMOS EDIV P**,: (:EJA

ARTIGO 20 - NAS LEONESSAS O,T CAMPROJETOS DE

COMT E VENDA DE IMOVEIS TLRBAT.,OS DE RESIDECIA CUJOS

VALORD: HUO OXCCDAR.T OS LNENC•ONU(I..,4 NO PARAGRAATO 1.O LETEC

ARTIGO, PARA MORADA (IO PROMITENTE CONSPIRADOR OLL

OMPROMISSARIOS COM SUA FALNILIA. DESDE QUE ESTES HAO SEI .M

PROPRITARIOS DE OUTRO MIOVEIS URBO NO ROGAR DECO SET]

DEOMICILIO ESTIPULADO O PAGRULHAMENTO DO PRECO EM PRESTACOES,

PODERA O INTEPOSTO DEVIETRO SER PAGO EM PARCELAS

PROPORCIONAIS A EGAS PRESTACOES

A 1.O OS VALORES A QU: SE REFERA ESTE ARTI.';O SAO OS

NA CAPITAL E EM SANTO.• ...................... 200.000,OE

NAS CIDAD• DE NMAIS DE 25.000 HABITANTES,

EXCETO A CAPITAL E SANTOS ................ 120.090,00

NAS CIDADEE DE MAIS DE 15.000 ATE 25.000

HABITANTE .................................... 80.000,00

NAS DE 5.**0 ATE 15.000 HABITANTES C* OE.0B0,00......

LIAS DE MEMM DE 5.000 HABITANTES ...... CR* 40.000,00

TERRENOS OS

LIMITES ADMITIDOS EFEIT DA APECIACAO DO DPPOSTOPARA

NESTE ARTIGO, SERAO OS EQUIVALENTES A 1*3 (UM TERCO) DOS

NEVASTES NO PARAGRAATO ANTERIOR

* 3.O A FACULDADE PREVISTA NESTE ARTIGO SE

ESTENDE AS COMPROMISSOS DE COMPRA E VENDA DEPROMESSAS OU

TERRAS RURAIS DE VALOR NAO SUPRIOR A CR* 100.000,00 ICEM

MIL CRUZEIROS) QUANDO ES CULTIVE DIRETAMENTE O

PROMITENTE COMPRADOR OU COMPROMISSARIO C•AE NAO POSSUA OUTRO

IMOVEL NO LUGAR DE SEU DOMICILIO

* 4.O EM QUALQUER DOS CASOS O PAGAMENTO DO
IM-

POSTO SERA FEITO NAS DATAS EM QUE VENCEM AS PRESTACOE,

ESTIPULADAS

* 5.0 APLICA-SE AO CASO DESTE ARTIGO O1 DISPOSTO NO

* 3.O DO ART!GO 21.

ARTIGO 30 NO CASO DE CESSAO DE PREMESA OU CON•

PROMETO DE COMPRA E VENDA, EM QUE O IMPOSTO VENHA

PRESTACOES PELO CEDENTE, QUALIDADE DOSENDO PAGO EM NA

PROMITENTE COMPRADOR OU COMPROMISSARIO ORIGINARIO OU

DE CESSIONARIO SERA DEVIDO O IMPOSTO DE QUE DETRTAM O

ARTIGO 23 E SEUS PARAGRAFOS DEDUZIDO O VALOR. DAS

PRETACOES JA PAGAS, SE INFERIOR, NAO LHE CABBNDO DIREITO A

QUALQUER RESTITUICAO

ARTIGO 31 A ARRECADACAO DO IMPOOSTO NOS C•OS DE

QUE TRATAM OS ARTIGOS 29 E 30 OBEDECERA AS NORMAS QUE

FOREM PREVISTA ESREGULAMENTO EPEC PARA ESSE FIM

PODERA ESTABELECER OBRIGACOES PARA ASAS VENDEDORESQUE

ARTIGO 32 NAO SERAO LAVADOS REGISTRADOS
INSERI ESEES OFICIAIS DO

TOS OU AVERBANDOO PELOO TABELIAES

E EREGISTRO DE IMOVEIS DE TITULOS DEDOCUMENTOS,PAGAMENTO OSDO ATOS

IME TARMOS DE SEU CARGO, SEM A PROVA

DESTO DEVIDO «,BSERVADAS, OUTROSSIM, .AS NORMAS PREVISTAS

NO CAPITULO VIL DO LIVRO V DO CODIGO DE IMPOSTOS E

TAXAS

PARAGRAFO UNICO EM QUALQUER CASO DE INCIDENCIA

SER& O NASCCIMENTO DO IMPOSTO OBRIGATORIAMENTE

TRANSCRITO NA ESCRITURA OU DOCUMENTO

ARTIGO 33 FICA ELEVADA PARA CR* 25000 (DUZENTOS

CINQUENTA CRUZEIROS) TAXA DE FISCALIZACAO DEARMANE A

2.334 DEZEHS GERA'.S, DY QUE TRATA O ARTIGO 13 FIB LEI N.

27 DE DEZEMBO A DE 1*28 E MODIFICADA PELO ARTIGO 14 DO

DERETO 9.432, DE 13 DE SETEMBRO :LE 1I)38.F.

ARTIGO 34 AS TAXAS DE ANALISES CONSTANTES DA

TABELA ANEXA AO LIVRO XVII DO CODIGO DE IMPOSTOS E

TA(DECRETO 8.225, DE 23 DE ABRIL DE 19377), PASSAMXAA N. ACORDO TABELAS A

A SER ARRECACADADAS DE COM AS ANEXAA

PRESENTE MI.

ARTIFICAM OS ESTABELECIMENTOS GRAFICO QUE

IMPRIMAREM AS NOTAS E FATURAS EXIGIDAS NOS LIVRAS I E II

(TO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS DCRETO N. 8.255, DE 23

DE ABRIL DE 1937), OBRIGADOS A MANTER REGISTRO QUE

MERONE NOME E ENDERECO DO CONTRIBUINTE, NUMEROS E SERIES

DOS REFERIDOS IMPESSOAIS

PARAGRAFO UNICO - AS NOTAS E FATURADA INDTCARAO,

OBRIGATORIAMENTE, LOCALIZACAO NUMERO DE •SCÑCA•ODO

EATABELECIMENTONO'NE,ONDE TIVEREM SIDOE IMPRESSOES

ABERTOSERAO ARQUIVADAS PELA JUNTA COMERCIAL,

CONTRATOS, SU*,* ALTERACOES E DISTRATOS, T'EMM CAMO NAO SERAO

LAVRADOS, REGITRADO OU AVERBADOS PELOS TABELIAES,

ESCRTORIO E OFICIAIS DE REGISTRO DE TITULOOS E DOCUMENTOS OS ATX

E TERMOS DE SEU CARGO, RELATIVOAO A TRANSFERECIA OU VENDA

DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS OU INDUSTRIALS, SEM A ROW

DE QUITACAO QUE DEVERA SER FEITA PE'O CONTRIBUINTE

RECLASOMENTE AQUELES ESTABELECIMENTIS PARA COMRI A FAZENDA

LSTADUAL.

* 3.O A FACULDADE PREVISTA NESTE ARTIGO SE

ESTENDE AS COMPROMISSOS DE COMPRA E VENDA DEPROMESSAS OU

TERRAS RURAIS DE VALOR NAO SUPRIOR A CR* 100.000,00 ICEM

MIL CRUZEIROS) QUANDO ES CULTIVE DIRETAMENTE O

PROMITENTE COMPRADOR OU COMPROMISSARIO C•AE NAO POSSUA OUTRO

IMOVEL NO LUGAR DE SEU DOMICILIO

* 4.O EM QUALQUER DOS CASOS O PAGAMENTO DO
IM-

POSTO SERA FEITO NAS DATAS EM QUE VENCEM AS PRESTACOE,

ESTIPULADAS

* 5.0 APLICA-SE AO CASO DESTE ARTIGO O1 DISPOSTO NO

* 3.O DO ART!GO 21.

ARTIGO 30 NO CASO DE CESSAO DE PREMESA OU CON•

PROMETO DE COMPRA E VENDA, EM QUE O IMPOSTO VENHA

PRESTACOES PELO CEDENTE, QUALIDADE DOSENDO PAGO EM NA

PROMITENTE COMPRADOR OU COMPROMISSARIO ORIGINARIO OU

DE CESSIONARIO SERA DEVIDO O IMPOSTO DE QUE DETRTAM O

ARTIGO 23 E SEUS PARAGRAFOS DEDUZIDO O VALOR. DAS

PRETACOES JA PAGAS, SE INFERIOR, NAO LHE CABBNDO DIREITO A

QUALQUER RESTITUICAO

ARTIGO 31 A ARRECADACAO DO IMPOOSTO NOS C•OS DE

QUE TRATAM OS ARTIGOS 29 E 30 OBEDECERA AS NORMAS QUE

FOREM PREVISTA ESREGULAMENTO EPEC PARA ESSE FIM

PODERA ESTABELECER OBRIGACOES PARA ASAS VENDEDORESQUE

ARTIGO 32 NAO SERAO LAVADOS REGISTRADOS
INSERI ESEES OFICIAIS DO

TOS OU AVERBANDOO PELOO TABELIAES

E EREGISTRO DE IMOVEIS DE TITULOS DEDOCUMENTOS,PAGAMENTO OSDO ATOS

IME TARMOS DE SEU CARGO, SEM A PROVA

DESTO DEVIDO «,BSERVADAS, OUTROSSIM, .AS NORMAS PREVISTAS

NO CAPITULO VIL DO LIVRO V DO CODIGO DE IMPOSTOS E

TAXAS

PARAGRAFO UNICO EM QUALQUER CASO DE INCIDENCIA

SER& O NASCCIMENTO DO IMPOSTO OBRIGATORIAMENTE

TRANSCRITO NA ESCRITURA OU DOCUMENTO

ARTIGO 33 FICA ELEVADA PARA CR* 25000 (DUZENTOS

CINQUENTA CRUZEIROS) TAXA DE FISCALIZACAO DEARMANE A

2.334 DEZEHS GERA'.S, DY QUE TRATA O ARTIGO 13 FIB LEI N.

27 DE DEZEMBO A DE 1*28 E MODIFICADA PELO ARTIGO 14 DO

DERETO 9.432, DE 13 DE SETEMBRO :LE 1I)38.F.

ARTIGO 34 AS TAXAS DE ANALISES CONSTANTES DA

TABELA ANEXA AO LIVRO XVII DO CODIGO DE IMPOSTOS E

TA(DECRETO 8.225, DE 23 DE ABRIL DE 19377), PASSAMXAA N. ACORDO TABELAS A

A SER ARRECACADADAS DE COM AS ANEXAA

PRESENTE MI.

ARTIFICAM OS ESTABELECIMENTOS GRAFICO QUE

IMPRIMAREM AS NOTAS E FATURAS EXIGIDAS NOS LIVRAS I E II

(TO CODIGO DE IMPOSTOS E TAXAS DCRETO N. 8.255, DE 23

DE ABRIL DE 1937), OBRIGADOS A MANTER REGISTRO QUE

MERONE NOME E ENDERECO DO CONTRIBUINTE, NUMEROS E SERIES

DOS REFERIDOS IMPESSOAIS

PARAGRAFO UNICO - AS NOTAS E FATURADA INDTCARAO,

OBRIGATORIAMENTE, LOCALIZACAO NUMERO DE •SCÑCA•ODO

EATABELECIMENTONO'NE,ONDE TIVEREM SIDOE IMPRESSOES

ABERTOSERAO ARQUIVADAS PELA JUNTA COMERCIAL,

CONTRATOS, SU*,* ALTERACOES E DISTRATOS, T'EMM CAMO NAO SERAO

LAVRADOS, REGITRADO OU AVERBADOS PELOS TABELIAES,

ESCRTORIO E OFICIAIS DE REGISTRO DE TITULOOS E DOCUMENTOS OS ATX

E TERMOS DE SEU CARGO, RELATIVOAO A TRANSFERECIA OU VENDA

DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS OU INDUSTRIALS, SEM A ROW

DE QUITACAO QUE DEVERA SER FEITA PE'O CONTRIBUINTE

RECLASOMENTE AQUELES ESTABELECIMENTIS PARA COMRI A FAZENDA

LSTADUAL.

ARTIGO 37 FICA REVOGADO O DECRETO-LEI 13.859, DE 29

DE FEVEREIRO DE 1944.

ARTIGO 28 NAS VENDES EFETUADAS POR PRODUTORES

(CRIADORES E AGRICULTORES), ROR INTERMEDIO DE SOCIEDADES

COOPERATIVAS DE BENEFICIASERTOE VENDAS EM COMUM,

ORGANIZADAS N* MOLDES DA LEGISLAC,AO VIGENTE E CATRAAS NAS

ORGAOS COMPETENTES, O ROSTO SOBRE VENDAS E

CONSIGNACOES DEVIDO PELO VENDEDOR SERA ARRECADADO E PAGO PELA•

SOCIEDADES COOPERATIVAS NO LIVRO "REGISTRO DE VENDAS A

VISTA", DE CONFORMIDADE DISPCAYS ART. 16, DACOM O NO

L'VRO I DO COJI DE IMPOSTOS E TAXAS (DECRETO N. 8.255,

NE 23 DE ABRIL DE 1931).

PARRAFO 0NITO PARA ESSE FIM, AS SOCIEDADES

COOPERATIVAS UICAM OBRIGAS A OBSERVAR, CM TUDO QUE LHES FO:

DICAVE O DIZENTO NO LIVRO E CODIGO REFERIDOS

COMERCIAISARTIGO 29 - OS ADQUIRENTES DE ESTABELECCIMENTOSINDUSTRIAIS RESPONDERAO SOLIDARIAMENTE PELOS

DEB:!OS OUFISCAIS DSS ANTECESSORES, PROVENIENTES DOSIMSETTS

POSTOS .•BRE VENDAS E ONDULACOES OU SOBRE TRANSACOES

ARTIGO 40TCDO SERVIDOR 0UA EXERCER FUNCOES

FISCALIZAS DA AREEMATACAO DE RENDES PUBLICAS E OBRIGADO A

FVZCR. NA FORMA QUE O REGULAMENTO DETERMINAR,

DECLARATIVO DE BENS OLLE COMPREENDERA OS EXISTENTES EM SEU COMME

DA MULHER E:HO.S VIVAM ->..BE NOS E OUTRAS P•OAS QUE

SUA DEPENDENCIA

1 1.O A DECLARAAO DE TRATA ESTE ARTIGO SERAQUE

ONSIDERADO RESERVADA PERDENDO, ENTRETANTO, CARATERESSE

A PEDIDO DO SERVIDOR DE CONVENIENCIAE NOS CASES PATA

OU: ADMINTRACAO PUBLICA, A CLITO DA AUTORIDADE QUE O

REGULAMENTO INDICAR

* 2.0 ,FF-RA PUIN DE D?M'¢•N, BE,ASEOM A PEN,A A

CIO S EL VI»'O PT'IB'., H.O, O Y,C REMIDOR QUE SE RECUSAR A PRESTAR

OFERTARES DECLRO (IO A)R2.9 QUE FOR" UE,ERLN!NAD') OLL Q*:*

A PRESTAR FALSA

ARTOGO 41 A* AECS DE STLBV2II•EES,
CONTRIBU

C*Z:* AUXILIAR, PRJETOS TLT'L*ALN011T02 D0 CADA9 N'*:; EXER

CL.IO. 0UNFFLO AZ TAL,IL:.• EXPIAVA DUE ACOMPANHEM A

LASTA DA LEI ORE:AMENTFIRIA, ENCAMH•H-IDA A ASS-MARIA

LEGISLATIVA NAO ES-•ECIHCUSM T REMANENTE O

OENETICI.ARIO. DEOENDENCIA DE LEI EQ)ECIAL.

CONTATARART!•O 42 FI,-A O PODER EXAET!TH'O T:T!TORIZ.•.DO ACAM O INTITUTO MIASIRO 0E GOET.•RAFM E

ESTATISTICA A LILACIO **,;S DADOS CATALITICOS QUE RATAREM
AU

ESTADO

ARTIGO 43 NAO PDERA EOTADOO MANTER ISSAL
-

****. .
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